

瑞达期货-冠优股指 2 号集合资产管理计划 2020 年年度报告

1、基金产品概况

1.1 基金基本情况

基金名称	瑞达期货-冠优股指 2 号集合资产管理计划
基金编码	SGH884
基金运作方式	开放式
基金成立日期	2019 年 06 月 11 日
基金管理人	瑞达期货股份有限公司
基金托管人（如有）	招商证券股份有限公司
投资顾问（如有）	-
期末基金总份额（万份）/期末基金实缴总额（万元）	1,119.253632
基金到期日期	2022 年 06 月 10 日

1.2 基金产品说明

投资目标	在风险适度可控前提下，追求稳定、长期的适度收益。
投资策略	本产品致力于股指期货权重增强型策略运作。利用股指期货多空皆宜的特性，灵活掌握长短期趋势，操作时可动态调整部位并顺势操作，使利润极大化，风险回撤极小化。同时配合多元商品及策略组合，透过策略组合互补，降低单一策略获利回调时的压力及投资风险，建构稳定绩效之投资组合，提高投资组合市场适应性。配合风险管控系统，严密管理投资与交易风险，并透过保护型投资策略，使产品取得回报报酬最大化。 1. 股指趋势进取策略：以趋势交易为主，采用进取策略以技术分析为主要依据，捕捉市场短期热点，再结合部分风格稳健相对的技术信号，以股指期货的单边趋势交易为重点。 2、商品保护策略：以基本面宏观经济分析为基础，结合商品供求关系得出大周期的持仓方向和数量，实战中再配合日内短线强弱对冲策略，并针对策略 1 做保护策略。3、股指套利交易策略：结合市场情绪分析，利用上证 50、中证 500 和沪深 300 指数之间的强弱相关性，做套利交易策略。
业绩比较基准（如有）	-
风险收益特征	本计划为 R3（中）等级产品，适合风险识别、评估、承受能力为 C3（稳健）、C4（积极）、C5（激进）的合格投资者（本产品不接受风险识别能力和风险承受能力低于产品风险等级的投资者认购）。

1.3 基金管理人和基金托管人

项目	基金管理人	基金托管人
名称	瑞达期货股份有限公司	招商证券股份有限公司
信息披露负责人	姓名	林毅娜
	联系电话	0592-3273105
	电子邮箱	rdqhzg2@163.com
传真	0592-3273105	0755-82960794
注册地址	厦门市思明区塔埔东路 169 号(观音山国际商务运营中心 6 号楼) 13 层	深圳市福田区福田街道福华一路 111 号
办公地址	厦门市思明区桃园路 18 号瑞达国际金融中心 28 楼	深圳市福田区福田街道福华一路 111 号
邮政编码	361000	518000
法定代表人	林志斌	霍达

1.4 信息披露方式

-

1.5 其他相关资料(如有)

项目	名称	办公地址
会计师事务所	-	-
注册登记机构	招商证券股份有限公司	深圳市福田区福田街道福华一路 111 号
外包机构	招商证券股份有限公司	深圳市福田区福田街道福华一路 111 号
-	-	-

2、主要财务指标、基金净值表现及利润分配情况

2.1 主要会计数据和财务指标

期间数据和指标	2020 年	2019 年	2018 年
本期已实现收益	5,892,999.35	544,023.18	-
本期利润	5,906,912.06	893,332.76	-
期末数据和指标	2020 年末	2019 年末	2018 年末
期末可供分配利润	3,193,777.55	596,216.74	-
期末可供分配基金份额利润	0.2853	0.0540	-
期末基金净资产	14,758,509.86	11,995,165.34	-
报告期末单位净值	1.3186	1.0868	-
累计期末指标	2020 年末	2019 年末	2018 年末

基金份额累计净值增长率	61.75%	8.68%	-
-------------	--------	-------	---

2.2 基金净值表现

阶段	净值增长率(%)	净值增长率标准差(%)	业绩比较基准收益率(%)	业绩比较基准收益率标准差(%)
当年	48.83	-	-	-
自基金合同生效起至今	61.75	-	-	-

注：净值增长率=（期末累计净值-期初累计净值）/期初累计净值

当年净值增长率=（本年度末累计净值-上年度末累计净值）/上年度末累计净值

2.3 过去三年基金的利润分配情况

年度	每份基金份额分红数	现金形式发放总额	再投资形式发放总额	年度利润分配合计	备注
2020	0.2989	2,043,407.13	1,255,585.44	3,298,992.57	-
2019	0.00	0.00	0.00	0.00	-
2018	0.00	0.00	0.00	0.00	-

3、基金份额变动情况

单位：万份/万元

报告期期初基金份额总额	1,103.711129
报告期期间基金总申购份额	125.558544
减：报告期期间基金总赎回份额	110.016041
报告期期间基金拆分变动份额（份额减少以“-”填列）	0.00
期末基金总份额/期末基金实缴总额	1,119.253632

4、管理人说明的其他情况

一、2020 年 CTA（管理期货）市场表现

2020 年资管产品再现了“收益相对较高、产品回撤较低”的特性，部分地实现了客户财富“稳步增长”的诉求；亦实现了产品策略设计的初衷，通过策略“稳”、“准”、“狠”等性能，在风险可控前提下，尽量提升产品净值。瑞智无忧产品系列、瑞智进取产品系列、瑞智稳健产品系列三大产品系列净值持续创新高，最大回撤基本上控制在较小范围内，产品（策略）综合排名处在行业前列。2020 年资管产品表现优异，资管研发团队策略开发是盈利根本。当然，2020 年市场大波动是驱动业绩关键因素。

截至 2020 年 12 月 31 日，中金所、上期所、大商所、郑商所合计上市期货品种约 68 个，在行业内常分成金融、贵金属、有色、黑色、能源化工、农产品六大板块。在剔除流动性（成交、持仓）不足和合并高度相关品种，共有约 52 个期货品种，涉及到商品市场（商品期货）、权益市场（三大股指期货）和债券市场（三大国债品种）。

2020 年期货市场整体呈现一个符号“√”模式，在年初疫情冲击大幅下挫，之后演绎“v”字反转，大部分品种创新高，铁矿石、焦炭和练豆等年度涨幅 50%以上，原油表现最差，年度下跌近 36%至 300 元/桶（约 50 美元/桶），金融股指（沪深 300）也录得 27.2%收益。品种趋势和振幅高于 2019 年，期货“多空双向”功能优势凸显，尤其是，一季度全球主要资产被重挫情况下，在这

“糟糕”一年里，CTA（管理期货）在大波动下资产配置功能逐步被国内投资者所发现、认识至开始有所青睐。

在市场大幅波动下，瑞达资管产品净值得以快速增长。以无忧产品指数样本-以无忧共赢7号为例，其他同一产品系列复制该策略。2020年，无忧共赢7号年初净值为1.1382，年终为2.0105，年度净值76.6%，年度最大回撤4.1%。除2020年一月份、九月份外，其他10个月份均实现月度交易正收益，月交易最大盈利15%以上，最大亏损-1.2%以内。季度品种盈亏比2.5:1以上，平均盈亏比高达3:1以上。从具体品种盈亏归因来看，呈现“多品种、多策略”市场中性策略特性，一般持有品种40个以上，覆盖市场80%活跃品种。伴随市场品种大波动，相应地获取不同收益，如，第一季度原油、二三季度股指、四季度焦炭等分别为无忧产品贡献最大盈利，产品亏损较为分散。盈利品种与亏损品种数量（各约）基本持平，为市场中性策略特性。

二、2021年期货市场展望

货币流动性是推动资产价格最主要变量，我们重点关注2021年国家货币流动性情况和CTA市场本身流动性情况。

2.1 货币流动性充裕

按照货币学派创始人弗里德曼曾说过，一切通货膨胀都是货币现象。不难得出，2020全球货币大幅宽松带来新一轮“通货”和资产价格上涨。在疫情情况下，2020年各国货币、财政刺激前所未有，甚至超过2008年。伴随疫苗疫苗研制突破并将相继应用，疫情对经济的负面影响将逐步消除，疫情放缓，财政与货币政策幅度放缓，但2021年货币宽松仍将延续，即使在下半年逐步过度到疫情后时代，宽松力度边际放缓，但货币政策的退出是渐进的，全球范围的低利率水平仍将维持。在全球货币宽松前提下，疫情后经济逐步复苏，宽松货币将逐步传导，货币宽松逐步发散扩展——资产价格水平上涨——企业盈利改善——投资和库存增加——产出增加——利率上升等，流动性相对充裕进一步推高资产价格和抬升CPI。而且，海外流动性充裕远超中国，未来有很大修复空间，通胀和利率均处于低位，信用扩张有助于推动全球经济走向复苏。中国领先经济复苏和强大的疫情控制能力，将也加大海外资金流入中国。因此，2021年流动性比较宽松，当实体经济不足以吸收流动性，很大部分将注入商品、股市等虚拟经济。

2.2 CTA市场资金沉淀持续 行情有望持续

具体从股指、商品资金面情况，不管是股指期货还是商品期货，市场资金不断注入的情况下，使得价格的波动率出现明显上升，同时也形成了一定的趋势并推升价格。2021年上半年，预计沉淀的资金不会轻易褪去，甚至可能还将加入新的资金，这种情况下，价格的波动率将继续维持甚至扩大，而总体的趋势（涨势）也将继续延续，部分品种的上涨势将出现非理性的延续和扩张。而2021年年中至下半年，随着资金的消退，价格可能陷入震荡或反转（下跌），这一点从国债走势的可能变点可以推敲出来，同时价格的波动率也将下降。在国债方面，近年低利率的盛行，使得国债期货转入强势，从当前宏观形势以及“新冠”疫情的影响下，马上利率转变为上行的概率极低，不过随着时间的推移，这种变化可能慢慢出现。因此近期国债期货的小级别转弱是对这种可能变化的一个预期反应。

因此，从历史数据来看，期货市场具有一个赚钱（多头）自我强化效应，预计未来期货市场维持资金大幅流入的态势。

三、CTA策略更加丰富 资产配置仍正当时

因期货本身具有“T+0”、“多空双向”、“保证金交易机制”、“合约自我创造”等特性，使得管理期货（CTA）在资产配置上或策略上更丰富和更具优势。同时，目前期货品种日益丰富，既覆盖黄金白银贵金属，原油、铁矿石、钢铁、煤炭、铜铝镍有色金属、农产品等国际化大宗商品，亦包含着权益类品种的股指期货、国债期货等，可谓是贯穿了股市、债市、商品等大类资产，期货本身优势与品种多样性，进一步增强管理期货（CTA）资产配置优势。而且，CTA亦是对冲风险主要工具，在股市大幅下挫或债市表现不佳时，CTA功能优势凸显。

伴随着经济增速放缓，资产回报率（中长期资产回报率等于经济增速）逐步降低，传统的单一资

产获利难度越来越低，尤其资管新规以来，打破刚兑与期限错配，使得之前资产、传统型的理财产品、新型的货币基金等收益率有所下降，且不再“低风险”，另外，在诸多政策压制下，房地产资产占比趋于均衡饱和。因此，股、债、以及具有多种功能大宗商品期货市场配置比例越来越高，外加海外资金流入，将大大增加市场流动性，并推动部分资产价格上升。这一特性在疫情后时代将更加凸显，因此，对于 2021 年（上半年），我们对商品、股、债等比较乐观的。根据以上分析，结合瑞达期货年度研究报告和模型，在策略上仍坚持“多策略、多周期和多配置”综合性配置模式，无忧产品系列和稳健产品系列，仍坚持“市场中性”模式。

预计 2021 年超常的政策及流动性支持，叠加经济增长从底部缓慢复苏，主导了全球大类资产表现。在配置上，重点配置在复苏前提下估值驱动下的股指，继续持有股指多头替代股票，在标的选择上，以沪深 300 股指多头配置为主，以上证 50 与中证 500 阶段性涨幅不同的风格对冲套利为辅，为了降低股指多头风险，适当配置与股指相关性较高的能源化工、工业品、金属等空头品种，降低股指与商品对冲敞口（或轧差），以控制风险。另外，在经济复苏和（全球）企业复工后，商品期货品种也会出现分化。基于配置秩序，预计铁矿石、螺纹、焦煤焦炭等配置比例居于第二位，并适当继续提升农产平配置比例。根据历史时期表现，预计黄金白银贵金属波动或将大幅降低，将降低贵金属配置比例。

最后，金融实证研究表明，金融市场波动具有“尖峰厚尾”特性和波动具有聚集特征，大的资产波动后面往往存在更大的波动，如，2014 年牛市，而后接着波澜壮阔的大跌。2020 年“v”字形大波动，2021 市场大波动仍具有连续性，在风险可控前提下，对未来大波动仍可持续大环境下，CTA 策略仍具有较大优势，并对预期充满期待。

5、托管人报告

5.1 报告期内本基金托管人遵规守信情况声明

本报告期，本托管人——招商证券股份有限公司在对本计划的托管过程中，严格遵守有关法律法规和资产管理合同的有关规定，不存在损害份额持有人利益的行为，尽职尽责地履行了托管人应尽的义务。

5.2 托管人对报告期内本基金投资运作遵规守信、净值计算、利润分配等情况的说明

本托管人按照资产管理合同的约定，对本计划报告期的资产净值进行了复核；同时依据法律法规和资产管理合同规定，在托管人履行的投资监督范围内，对本基金报告期的投资情况进行了监督。在本基金合同约定的投资监督范围内，托管人未发现报告期内管理人违反资产管理合同约定的事项。报告期内，本计划的利润分配情况详见本报告中“2、主要财务指标、基金净值表现及利润分配情况”部分。

5.3 托管人对本年度报告中财务信息等内容的真实、准确和完整发表意见

基于计划管理人提供的必要的估值要素，本托管人参照相关法律法规和资产管理合同的约定，对计划管理人报告中的主要财务指标、净值表现、收益分配情况、财务会计报告、投资组合报告等内容的真实性、准确性和完整性进行了复核，未发现异常。

6、年度财务报表

6.1 资产负债表

金额单位：元

资产	2020-12-31	2019-12-31
资产：		
银行存款	12.78	11.45
结算备付金	10,302,192.10	9,778,887.19
存出保证金	4,545,305.40	2,290,677.80
交易性金融资产	0.00	0.00
其中：股票投资	0.00	0.00
基金投资	0.00	0.00
债券投资	0.00	0.00
资产支持证券投资	0.00	0.00
贵金属投资	0.00	0.00
衍生金融资产	0.00	0.00
买入返售金融资产	0.00	0.00
应收证券清算款	0.00	0.00
应收利息	0.00	0.00
应收股利	0.00	0.00
应收申购款	0.00	0.00
递延所得税资产	0.00	0.00
其他资产	0.00	0.00
资产总计	14,847,510.28	12,069,576.44
负债和所有者权益	2020-12-31	2019-12-31
负债：		
短期借款	0.00	0.00
交易性金融负债	0.00	0.00
衍生金融负债	0.00	0.00
卖出回购金融资产款	0.00	0.00
应付证券清算款	0.00	0.00
应付赎回款	0.00	0.00
应付管理人报酬	67,242.26	59,908.00
应付托管费	1,344.80	1,198.17
应付销售服务费	0.00	0.00
应付交易费用	0.00	0.00
应交税费	19,068.56	12,106.76
应付利息	0.00	0.00
应付利润	0.00	0.00
递延所得税负债	0.00	0.00
其他负债	1,344.80	1,198.17
负债合计	89,000.42	74,411.10
所有者权益：		
实收基金	11,192,536.32	11,037,111.29

未分配利润	3,565,973.54	958,054.05
所有者权益合计	14,758,509.86	11,995,165.34
负债和所有者权益总计	14,847,510.28	12,069,576.44

注：1、其他资产：未被统计进前列分类的资产科目，主要包括其他私募基金、基金公司专户、券商资管计划、有限合伙企业股权、未上市企业股权等。

2、其他负债：未被统计进前列分类的负债科目，主要包括应付外包服务费、应付投资顾问费、应付咨询服务费等。

3、6.1 资产负债表中“股票投资”统计所有股票（含新三板股票）投资市值，7.1 章节中“股权投资”统计除新三板投资和上市公司定向增发股票投资以外的市值，新三板投资和上市公司定向增发股票投资有单独指标统计。

4、6.1 资产负债表中“应收股利”、“应收申购款”、“应收利息”单独列示，“其他资产”是总资产与已列示明细资产项的轧差项，7.1 期末基金资产组合情况中“其他资产”中除总资产与已列示明细资产项的轧差项外，还包含“应收股利”、“应收申购款”、“应收利息”。

6.2 利润表

金额单位：元

项目	本期	上年度可比期间
	2020年01月01日至2020年12月31日	2019年01月01日至2019年12月31日
一、收入	7,452,075.05	1,578,147.45
1. 利息收入	30.90	8,706.61
其中：存款利息收入	30.90	8,706.61
债券利息收入	0.00	0.00
资产支持证券利息收入	0.00	0.00
买入返售金融资产收入	0.00	0.00
其他利息收入	0.00	0.00
2. 投资收益（损失以“-”填列）	7,491,706.46	1,229,168.50
其中：股票投资收益	0.00	0.00
基金投资收益	0.00	0.00
债券投资收益	0.00	0.00
资产支持证券投资收益	0.00	0.00
贵金属投资收益	0.00	0.00
衍生工具收益	7,491,706.46	1,229,168.50
股利收益	0.00	0.00
其他收益	0.00	0.00
3. 公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	13,912.71	349,309.58
4. 汇兑收益（损失以“-”号填列）	0.00	0.00

5. 其他收入（损失以“-”号填列）	-53,575.02	-9,037.24
减：二、费用	1,545,162.99	684,814.69
1. 管理人报酬	259,584.52	124,882.19
其中：固定管理费	259,584.52	124,882.19
业绩报酬	0.00	0.00
2. 托管费	5,191.58	2,497.66
3. 销售服务费	0.00	0.00
4. 外包服务费	5,191.58	2,497.66
5. 交易费用	1,262,816.33	553,852.71
6. 利息支出	0.00	0.00
其中：卖出回购金融资产支出	0.00	0.00
7. 其他费用	12,378.98	1,084.47
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	5,906,912.06	893,332.76
减：所得税费用	0.00	0.00
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	5,906,912.06	893,332.76

注：其他收益：未被统计进前列分类的损益类科目，主要包括投资于其他私募基金、基金公司专户、券商资管计划、有限合伙企业股权、未上市企业股权等产生的投资收益。

6.3 所有者权益变动表

金额单位：元

项目	本期 2020年01月01日至2020年12月31日		
	实收基金	未分配利润	所有者权益合计
一、期初所有者权益（基金净值）	11,037,111.29	958,054.05	11,995,165.34
二、本期经营活动产生的基金净值变动数（本期利润）	0.00	5,906,912.06	5,906,912.06
三、本期基金份额交易产生的基金净值变动数（净值减少以“-”号填列）	155,425.03	0.00	155,425.03
其中：1. 基金申购款	1,255,585.44	0.00	1,255,585.44
2. 基金赎回款	-1,100,160.41	0.00	-1,100,160.41
四、本期向基金份额持有人分配利润产生的基金净值变动（净值减少以“-”号填列）	0.00	-3,298,992.57	-3,298,992.57
五、期末所有者权益（基金净值）	11,192,536.32	3,565,973.54	14,758,509.86
项目	上年度可比期间		

	2019年01月01日至2019年12月31日		
	实收基金	未分配利润	所有者权益合计
一、期初所有者权益（基金净值）	10,101,832.58	0.00	10,101,832.58
二、本期经营活动产生的基金净值变动数（本期利润）	0.00	893,332.76	893,332.76
三、本期基金份额交易产生的基金净值变动数（净值减少以“-”号填列）	935,278.71	64,721.29	1,000,000.00
其中：1. 基金申购款	935,278.71	64,721.29	1,000,000.00
2. 基金赎回款	0.00	0.00	0.00
四、本期向基金份额持有人分配利润产生的基金净值变动（净值减少以“-”号填列）	0.00	0.00	0.00
五、期末所有者权益（基金净值）	11,037,111.29	958,054.05	11,995,165.34

7、期末投资组合情况

7.1 期末基金资产组合情况

		金额单位：元
项目	金额	
现金类资产	银行存款	12.78
境内未上市、未挂牌公司股权投资	股权投资	0.00
	其中：优先股	0.00
	其他股权类投资	0.00
上市公司定向增发投资	上市公司定向增发股票投资	0.00
新三板投资	新三板挂牌企业投资	0.00
境内证券投资规模	结算备付金	10,302,192.10
	存出保证金	4,545,305.40
	股票投资	0.00
	债券投资	0.00
	其中：银行间市场债券	0.00
	其中：利率债	0.00
	其中：信用债	0.00
	资产支持证券	0.00
	基金投资（公募基金）	0.00
	其中：货币基金	0.00
	期货及衍生品交易保证金	4,545,305.40
	买入返售金融资产	0.00
	其他证券类标的	0.00

资管计划投资	商业银行理财产品投资	0.00
	信托计划投资	0.00
	基金公司及其子公司资产管理计划投资	0.00
	保险资产管理计划投资	0.00
	证券公司及其子公司资产管理计划投资	0.00
	期货公司及其子公司资产管理计划投资	0.00
	私募基金产品投资	0.00
	未在协会备案的合伙企业份额	0.00
另类投资	另类投资	0.00
境内债权类投资	银行委托贷款规模	0.00
	信托贷款	0.00
	应收账款投资	0.00
	各类受（收）益权投资	0.00
	票据（承兑汇票等）投资	0.00
	其他债权投资	0.00
境外投资	境外投资	0.00
其他资产	其他资产	0.00
基金负债情况	债券回购总额	0.00
	融资、融券总额	0.00
	其中：融券总额	0.00
	银行借款总额	0.00
	其他融资总额	0.00

7.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

7.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：元

序号	行业类别	公允价值	占基金资产净值比例(%)
A	农、林、牧、渔业	0.00	0.00
B	采矿业	0.00	0.00
C	制造业	0.00	0.00
D	电力、热力、燃气及水生产和供应业	0.00	0.00
E	建筑业	0.00	0.00
F	批发和零售业	0.00	0.00
G	交通运输、仓储和邮政业	0.00	0.00
H	住宿和餐饮业	0.00	0.00
I	信息传输、软件和信息技术服务业	0.00	0.00
J	金融业	0.00	0.00
K	房地产业	0.00	0.00

L	租赁和商务服务业	0.00	0.00
M	科学研究和技术服务业	0.00	0.00
N	水利、环境和公共设施管理业	0.00	0.00
O	居民服务、修理和其他服务业	0.00	0.00
P	教育	0.00	0.00
Q	卫生和社会工作	0.00	0.00
R	文化、体育和娱乐业	0.00	0.00
S	综合	0.00	0.00
	合计	0.00	0.00

7.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合（如有）

行业类别	公允价值(人民币)	占基金资产净值比例 (%)
能源	0.00	0.00
基础材料	0.00	0.00
工业	0.00	0.00
消费者非必需品	0.00	0.00
消费者常用品	0.00	0.00
医疗保健	0.00	0.00
金融	0.00	0.00
信息技术	0.00	0.00
电信服务	0.00	0.00
公用事业	0.00	0.00
房地产	0.00	0.00
合计	0.00	0.00